CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

COMISSÃO ESPECIAL SOBRE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL (PL 2338/23)

REQUERIMENTO Nº         , DE 2025

(Do Sr. Deputado Kim Kataguiri)

Requer a inclusão de convidado em
audiência  pública  da  Comissão
Especial  sobre  Inteligência  Artificial
(PL 2338/2023), prevista no Plano de
Trabalho  apresentado  pelo  relator,
Deputado Aguinaldo Ribeiro.

Senhora Presidente,

Requeiro,  nos  termos  do  art.  255  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos

Deputados, requeiro a inclusão da associação ZETTA - entidade sem fins lucrativos

que representa as principais plataformas de serviços financeiros digitais (fintechs) -

como expositora na “Audiência Pública nº 04 -  Estrutura de Governança de IA”,

prevista no Plano de Trabalho apresentado em 27 de maio de 2025, pelo relator,

Deputado Aguinaldo Ribeiro.

A audiência debaterá estruturas de governança de IA, em especial a proposta

de SIA (Sistema Nacional de Regulação e Governança de IA).

JUSTIFICAÇÃO

A  inclusão  da  Zetta  contribuirá  para  garantir  que  a  perspectiva  do  setor

financeiro digital  esteja contemplada no debate sobre governança de inteligência

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

50
01

46
10

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250014610600

RE
Q

 n
.6

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

5
17

:3
4:

09
.3

57
 -

PL
23

38
23

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal KIM KATAGUIRI

artificial,  enriquecendo  o  debate  com  elementos  técnicos  e  regulatórios  que

assegurem inovação com responsabilidade, proteção ao consumidor e pluralidade

de vozes na formulação do futuro sistema de governança.

Diante da relevância do tema, solicitamos o apoio dos nobres pares para

aprovação deste requerimento.

Salas das Sessões, em     de          de 2025.

KIM KATAGUIRI

Deputado Federal (UNIÃO-SP)

Praça dos Três Poderes - Câmara dos Deputados
Anexo IV, 7º andar, gabinete 744
dep.kimkatguiri@camara.leg.br
CEP 70160-900 - Brasília-DF

*C
D2

50
01

46
10

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Kim Kataguiri
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250014610600

RE
Q

 n
.6

7/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
05

/2
02

5
17

:3
4:

09
.3

57
 -

PL
23

38
23